
 

 

1 de 1 

 

 
CERTIFICACIÓN DE ACUERDO 

Referencia: Junta de Gobierno Local 

Sesión: Ordinaria 

Fecha: 20 de octubre de 2025 

 

D. JOSÉ ALBERTO ALCÁNTARA LEONÉS, TITULAR DEL ÓRGANO DE 

APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 

 

  CERTIFICO: Que la Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria 

celebrada el día veinte de octubre de dos mil veinticinco, adoptó entre otros el 

siguiente acuerdo: 

 

  N.º 1168/25.- COOPERACIÓN Y SOLIDARIDAD.- 17. 

PROPOSICIÓN DE LA DELEGACIÓN DE COOPERACIÓN Y SOLIDARIDAD, DE 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A PROYECTOS 

DE EDUCACIÓN AL DESARROLLO CORRESPONDIENTE A 2025.- 

  Examinado el expediente tramitado al efecto; vistos y conocidos los 

informes obrantes en el mismo, y de conformidad con la Proposición arriba 

reseñada, la Junta de Gobierno Local adoptó los siguientes acuerdos: 

  PRIMERO.- Aprobar la concesión de subvenciones, conforme a las 

solicitudes presentadas, a las entidades que así están indicadas en el ANEXO I 

TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO de la presente 

proposición.- 

  SEGUNDO.- Disponer el gasto a favor de las entidades indicadas en 

las cuantías contenidas en el ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL 

DESARROLLO de la presente proposición, por un importe total de 194.062,50 €, 

con cargo a los siguientes créditos presupuestarios: 

Aplicación presupuestaria Importe Disponible 

Z E70 2317 48001 0 194.062,50 € 

  TERCERO.- Abonar las presentes subvenciones por el importe 

indicado en el ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO 

por el procedimiento de pago anticipado, amparado en la estipulación 10.ª en la 

Convocatoria de Educación al Desarrollo.- 

  CUARTO.- Desestimar las solicitudes de subvención a las entidades 

indicadas en el ANEXO II TABLA VALORACIÓN ENTIDADES QUE NO 

FIRMANTE NIF/CIF FECHA Y HORA

JOSE ALBERTO ALCANTARA LEONES ****763** 21/10/2025 13:46:38 CEST

JULIAN URBANO DE SOTOMAYOR ****794** 22/10/2025 09:04:58 CEST

CÓDIGO CSV URL DE VALIDACIÓN
uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3 https://verifica.cordoba.es/

H
as

h:
 e

04
9b

5b
6e

1c
f0

2a
5c

4d
98

3c
9e

1b
e4

f0
0a

1a
9b

96
0 

| P
Á

G
. 1

 D
E

 5



 

 

2 de 2 

OBTIENEN SUBVENCIÓN por carecer de crédito disponible en la convocatoria 

para resolver sus solicitudes de forma favorable.- 

  QUINTO.- Notificar a las mencionadas entidades que quedan 

obligadas a someterse a las actuaciones de comprobación y de control financiero 

que pueda efectuar la administración municipal, a través del Departamento de 

Cooperación y Solidaridad y la Intervención Municipal.- 

  SEXTO.- Dar publicidad al presente Acuerdo en la Base Nacional de 

Datos de Subvenciones, de conformidad con el artículo 20 de la Ley 38/2003, de 

17 de noviembre, General de Subvenciones.- 

  SEPTIMO.- Requerir a las citadas organizaciones la Memoria 

Justificativa de la subvención que deberán presentar en un plazo no superior a tres 

meses desde la fecha de finalización del proyecto, así como que dicha justificación 

se ajuste a la normativa vigente de subvenciones, así como a las especificaciones 

particular de las Bases Reguladoras de la Convocatoria.- 

 

ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO 

Nombre de la 

entidad 

solicitante 

CIF de la 

entidad 

solicitante 

Título del proyecto Coste total 
Subvención 

solicitada 

% 

Solicitado 

PUNTUACIÓN 

TOTAL 

SUBVENCIÓN 

OBTENIDA 

Justicia 

Alimentaria 
G58429077 

Formación de formadoras y 

formadores para la inclusión, 

en el currículo de la 

educación formal, de hábitos 

de vida y alimentación 

saludables, sostenibles y 

justos (fase 2). 

24.000,00 € 19.000,00 € 100,00 % 87,40 19.000,00 € 

Ecologistas 

en Acción 
G14538771 

Barrios para el encuentro, 

barrios para la vida: 

implicación ciudadana para 

la recuperación del espacio 

urbano en el camino de 

transformación hacia 

ciudades más inclusivas y 

sostenibles (ODS11). 

23.002,29 € 18.512,29 € 100,00 % 85,15 18.512,29 € 

Paz y 

Desarrollo 
G14236186 

“Conoce, Conecta, 

Transforma: Juventud 

cordobesa construyendo 

ciudadanía ante los 

problemas globales”. 

19.891,41 € 18.991,41 € 100,00 % 82,75 18.991,41 € 

Fundación 

Intered 
G80468564 

"Corresponsales de justicia e 

igualdad: comunidades 

educativas y ciudadanía 

cordobesa comprometidas y 

movilizadas en el marco de 

la Agenda 2030". 

22.000,00 € 19.000,00 € 100,00 % 81,35 19.000,00 € 

FIRMANTE NIF/CIF FECHA Y HORA

JOSE ALBERTO ALCANTARA LEONES ****763** 21/10/2025 13:46:38 CEST

JULIAN URBANO DE SOTOMAYOR ****794** 22/10/2025 09:04:58 CEST

CÓDIGO CSV URL DE VALIDACIÓN
uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3 https://verifica.cordoba.es/

H
as

h:
 e

04
9b

5b
6e

1c
f0

2a
5c

4d
98

3c
9e

1b
e4

f0
0a

1a
9b

96
0 

| P
Á

G
. 2

 D
E

 5



 

 

3 de 3 

Nombre de la 

entidad 

solicitante 

CIF de la 

entidad 

solicitante 

Título del proyecto Coste total 
Subvención 

solicitada 

% 

Solicitado 

PUNTUACIÓN 

TOTAL 

SUBVENCIÓN 

OBTENIDA 

Centro de 

iniciativas 

para la 

cooperación 

Batá (CIC- 

BATÁ) 

G14386932 

“Compartiendo miradas” 

infancias de Córdoba y 

Guatemala emprenden 

procesos educomunicativos 

sobre y desde la diversidad 

cultural aportando narrativas 

desde sus barrios para la 

sensibilización y reflexión 

ciudadana, en pro de la 

construcción de espacios de 

convivencia, paz y no 

violencia. Una acción local 

con impacto global. 

23.665,00 € 18.947,00 € 100,00 % 81,10 18.947,00 € 

Asociación 

Educativa 

Barbiana 

G14362941 

Plataformas de solidaridad: 

espacios de participación 

juvenil local para la 

transformación global. 

25.211,84 € 19.000,00 € 100,00 % 80,25 19.000,00 € 

Mujeres en 

Zona de 

Conflicto 

(MZC) 

G14422075 

“Fortalecimiento de la 

resiliencia de las 

Asociaciones juveniles y otra 

adolescencia que trabajan en 

Red en Distrito Sur sobre la 

construcción de una Paz 

Positiva desde el enfoque 

feminista, de género y de 

DD. HH”. 

22.500,00 € 18.900,00 € 100,00 % 78,30 18.900,00 € 

Asociación El 

Brote 

Educación 

Ambiental 

G72507833 

Infancia y Barrio por la 

Resiliencia Climática en el 

Distrito Sur de Córdoba. 

23.158,00 € 19.000,00 € 100,00 % 64,25 19.000,00 € 

Iniciativas de 

Economía 

Alternativa y 

Solidaria. 

Soc. 

Cooperativa 

de Interés 

social 

(IDEAS) 

F14472542 

Córdoba +12: alternativas de 

consumo para un futuro 

sostenible. 

20.300,00 € 19.000,00 € 100,00 % 62,05 19.000,00 € 

Asociación 

Andaluza por 

la Solidaridad 

y la Paz 

(ASPA) 

G14106868 

Fortalecimiento de 

capacidades interculturales 

críticas: sensibilización y 

acción colectiva para 

agentes educativos y 

jóvenes migrantes en pos de 

una ciudadanía global y de la 

valoración de la diversidad 

cultural (ODS 4.7). 

19.200,00 € 19.000,00 € 100,00 % 61,85 19.000,00 € 

FIRMANTE NIF/CIF FECHA Y HORA

JOSE ALBERTO ALCANTARA LEONES ****763** 21/10/2025 13:46:38 CEST

JULIAN URBANO DE SOTOMAYOR ****794** 22/10/2025 09:04:58 CEST

CÓDIGO CSV URL DE VALIDACIÓN
uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3 https://verifica.cordoba.es/

H
as

h:
 e

04
9b

5b
6e

1c
f0

2a
5c

4d
98

3c
9e

1b
e4

f0
0a

1a
9b

96
0 

| P
Á

G
. 3

 D
E

 5



 

 

4 de 4 

Nombre de la 

entidad 

solicitante 

CIF de la 

entidad 

solicitante 

Título del proyecto Coste total 
Subvención 

solicitada 

% 

Solicitado 

PUNTUACIÓN 

TOTAL 

SUBVENCIÓN 

OBTENIDA 

Asociación 

Pro- 

Inmigrantes 

de Córdoba 

(APIC) 

G14365654 

DiversaMente Córdoba: 

Pensar, sentir y actuar desde 

la diversidad como motor de 

una educación 

transformadora por la justicia 

social y la Agenda 2030. 

21.323,32 € 19.000,00 € 24,80 % 58,65 4.711,80 € 

ANEXO II TABLA VALORACIÓN ENTIDADES QUE NO OBTIENEN 

SUBVENCIÓN 
Nombre de la 

entidad 

solicitante 

CIF de la 

entidad 

solicitante 

Título del proyecto Coste total 
Subvención 

solicitada 

% 

Solicitado 

PUNTUACIÓN 

TOTAL 

SUBVENCIÓN 

OBTENIDA 

Fundación 

Entreculturas 
G82409020 

Pensamiento crítico y 

comunicación 

transformadora: 

Jóvenes en Córdoba 

liderando acciones 

por una Ciudadanía 

Global. 

20.000,00 € 19.000,00 € 0,0 0% 58,50 

No resta 

crédito en la 

convocatoria 

CÓRDOBA 

ACOGE 
G14308209 

InterCrea: 

interculturalidad, 

justicia climática y 

creatividad como 

motores de 

transformación 

educativa. 

19.000,00 € 19.000,00 € 0,00 % 53,80 

No resta 

crédito en la 

convocatoria 

COGLOBAL G93208809 
Pequeñas Acciones, 

grandes cambios. 
21.000,00 € 19.000,00 € 0,00 % 53,25 

No resta 

crédito en la 

convocatoria 

Asamblea de 

Cooperación 

por la Paz 

(ACPP) 

G80176845 

ESR, EPD: Escuelas 

que cuidan su barrio 

para un desarrollo 

humano sostenible. 

24.512,55 € 18.925,20 € 0,00 % 50,45 

No resta 

crédito en la 

convocatoria 

 

  Y para que conste, surta sus efectos donde corresponda y a reserva 

de lo dispuesto en el artículo doscientos seis del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, expido la presente 

certificación de orden y con el V.º B.º del Concejal Delegado de Relaciones 

Institucionales, en Córdoba (fecha y firma electrónicas). 
 

       V.º B.º 

 EL CONCEJAL DELEGADO DE RELACIONES INSTITUCIONALES, 

D. JULIÁN URBANO DE SOTOMAYOR 

FIRMANTE NIF/CIF FECHA Y HORA

JOSE ALBERTO ALCANTARA LEONES ****763** 21/10/2025 13:46:38 CEST

JULIAN URBANO DE SOTOMAYOR ****794** 22/10/2025 09:04:58 CEST

CÓDIGO CSV URL DE VALIDACIÓN
uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3 https://verifica.cordoba.es/

H
as

h:
 e

04
9b

5b
6e

1c
f0

2a
5c

4d
98

3c
9e

1b
e4

f0
0a

1a
9b

96
0 

| P
Á

G
. 4

 D
E

 5



 

 

 
DOCUMENTO ELECTRÓNICO

 
CÓDIGO DE VERIFICACIÓN DEL DOCUMENTO ELECTRÓNICO

uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3

 
Dirección de verificación del documento: https://verifica.cordoba.es/

Hash del documento: e049b5b6e1cf02a5c4d983c9e1be4f00a1a9b960

 
METADATOS ENI DEL DOCUMENTO:

 
Versión NTI: http://administracionelectronica.gob.es/ENI/XSD/v1.0/documento-e

Identificador: ES_LA0016651_2025_uVOFm2933868921186518411178381

Órgano: LA0016651 - Solidaridad

Fecha de captura: 22/10/2025 09:11:28

Origen: Administracion

Estado elaboración: EE01 - Original

Formato: PDF

Tipo Documental: TD_11 - Certificado

Tipo Firma: PAdES internally attached signature

Valor CSV: uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3

Código QR para validación en sede

H
as

h:
 e

04
9b

5b
6e

1c
f0

2a
5c

4d
98

3c
9e

1b
e4

f0
0a

1a
9b

96
0 

| P
Á

G
. 5

 D
E

 5


