

CERTIFICACIÓN DE ACUERDO

Referencia: Junta de Gobierno Local

Sesión: Ordinaria

Fecha: 20 de octubre de 2025

D. JOSÉ ALBERTO ALCÁNTARA LEONÉS, TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

CERTIFICO: Que la Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día veinte de octubre de dos mil veinticinco, adoptó entre otros el siguiente acuerdo:

N.º 1168/25.- COOPERACIÓN Y SOLIDARIDAD.- <u>17. PROPOSICIÓN DE LA DELEGACIÓN DE COOPERACIÓN Y SOLIDARIDAD, DE RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A PROYECTOS DE EDUCACIÓN AL DESARROLLO CORRESPONDIENTE A 2025.-</u>

Examinado el expediente tramitado al efecto; vistos y conocidos los informes obrantes en el mismo, y de conformidad con la Proposición arriba reseñada, la Junta de Gobierno Local adoptó los siguientes acuerdos:

PRIMERO.- Aprobar la concesión de subvenciones, conforme a las solicitudes presentadas, a las entidades que así están indicadas en el ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO de la presente proposición.-

SEGUNDO.- Disponer el gasto a favor de las entidades indicadas en las cuantías contenidas en el ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO de la presente proposición, por un importe total de 194.062,50 €, con cargo a los siguientes créditos presupuestarios:

Aplicación presupuestaria	Importe Disponible				
Z E70 2317 48001 0	194.062,50 €				

TERCERO.- Abonar las presentes subvenciones por el importe indicado en el ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO por el procedimiento de pago anticipado, amparado en la estipulación 10.ª en la Convocatoria de Educación al Desarrollo.-

CUARTO.- Desestimar las solicitudes de subvención a las entidades indicadas en el ANEXO II TABLA VALORACIÓN ENTIDADES QUE NO

1 de 1

https://verifica.cordoba.es/

OBTIENEN SUBVENCIÓN por carecer de crédito disponible en la convocatoria para resolver sus solicitudes de forma favorable.-

QUINTO.- Notificar a las mencionadas entidades que quedan obligadas a someterse a las actuaciones de comprobación y de control financiero que pueda efectuar la administración municipal, a través del Departamento de Cooperación y Solidaridad y la Intervención Municipal.-

SEXTO.- Dar publicidad al presente Acuerdo en la Base Nacional de Datos de Subvenciones, de conformidad con el artículo 20 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.-

SEPTIMO.- Requerir a las citadas organizaciones la Memoria Justificativa de la subvención que deberán presentar en un plazo no superior a tres meses desde la fecha de finalización del proyecto, así como que dicha justificación se ajuste a la normativa vigente de subvenciones, así como a las especificaciones particular de las Bases Reguladoras de la Convocatoria.-

ANEXO I TABLA VALORACIÓN EDUCACIÓN AL DESARROLLO

Nombre de la entidad solicitante	CIF de la entidad solicitante	Título del proyecto	Coste total	Subvención solicitada	% Solicitado	PUNTUACIÓN TOTAL	SUBVENCIÓN OBTENIDA
Justicia Alimentaria	G58429077	Formación de formadoras y formadores para la inclusión, en el currículo de la educación formal, de hábitos de vida y alimentación saludables, sostenibles y justos (fase 2).	24.000,00 €	19.000,00 €	100,00 %	87,40	19.000,00 €
Ecologistas en Acción	G14538771	Barrios para el encuentro, barrios para la vida: implicación ciudadana para la recuperación del espacio urbano en el camino de transformación hacia ciudades más inclusivas y sostenibles (ODS11).	23.002,29 €	18.512,29 €	100,00 %	85,15	18.512,29 €
Paz y Desarrollo	G14236186	"Conoce, Conecta, Transforma: Juventud cordobesa construyendo ciudadanía ante los problemas globales".	19.891,41 €	18.991,41 €	100,00 %	82,75	18.991,41 €
Fundación Intered	G80468564	"Corresponsales de justicia e igualdad: comunidades educativas y ciudadanía cordobesa comprometidas y movilizadas en el marco de la Agenda 2030".	22.000,00 €	19.000,00 €	100,00 %	81,35	19.000,00 €

Nombre de la entidad solicitante	CIF de la entidad solicitante	Título del proyecto	Coste total	Subvención solicitada	% Solicitado	PUNTUACIÓN TOTAL	SUBVENCIÓN OBTENIDA
Centro de iniciativas para la cooperación Batá (CIC-BATÁ)	G14386932	"Compartiendo miradas" infancias de Córdoba y Guatemala emprenden procesos educomunicativos sobre y desde la diversidad cultural aportando narrativas desde sus barrios para la sensibilización y reflexión ciudadana, en pro de la construcción de espacios de convivencia, paz y no violencia. Una acción local con impacto global.	23.665,00 €	18.947,00 €	100,00 %	81,10	18.947,00 €
Asociación Educativa Barbiana	G14362941	Plataformas de solidaridad: espacios de participación juvenil local para la transformación global.	25.211,84 €	19.000,00 €	100,00 %	80,25	19.000,00 €
Mujeres en Zona de Conflicto (MZC)	G14422075	"Fortalecimiento de la resiliencia de las Asociaciones juveniles y otra adolescencia que trabajan en Red en Distrito Sur sobre la construcción de una Paz Positiva desde el enfoque feminista, de género y de DD. HH".	22.500,00 €	18.900,00 €	100,00 %	78,30	18.900,00 €
Asociación El Brote Educación Ambiental	G72507833	Infancia y Barrio por la Resiliencia Climática en el Distrito Sur de Córdoba.	23.158,00 €	19.000,00 €	100,00 %	64,25	19.000,00 €
Iniciativas de Economía Alternativa y Solidaria. Soc. Cooperativa de Interés social (IDEAS)	F14472542	Córdoba +12: alternativas de consumo para un futuro sostenible.	20.300,00 €	19.000,00 €	100,00 %	62,05	19.000,00 €
Asociación Andaluza por la Solidaridad y la Paz (ASPA)	G14106868	Fortalecimiento de capacidades interculturales críticas: sensibilización y acción colectiva para agentes educativos y jóvenes migrantes en pos de una ciudadanía global y de la valoración de la diversidad cultural (ODS 4.7).	19.200,00 €	19.000,00 €	100,00 %	61,85	19.000,00 €

3 de 3

FECHA Y HORA

JOSE ALBERTO ALCANTARA LEONES

FIRMANTE

Nombre de la entidad solicitante	CIF de la entidad solicitante	Título del proyecto	Coste total	Subvención solicitada	% Solicitado	PUNTUACIÓN TOTAL	SUBVENCIÓN OBTENIDA
Asociación Pro- Inmigrantes de Córdoba (APIC)	G14365654	DiversaMente Córdoba: Pensar, sentir y actuar desde la diversidad como motor de una educación transformadora por la justicia social y la Agenda 2030.	21.323,32 €	19.000,00 €	24,80 %	58,65	4.711,80 €

ANEXO II TABLA VALORACIÓN ENTIDADES QUE NO OBTIENEN SUBVENCIÓN

Nombre de la entidad solicitante	CIF de la entidad solicitante	Título del proyecto	Coste total	Subvención solicitada	% Solicitado	PUNTUACIÓN TOTAL	SUBVENCIÓN OBTENIDA
Fundación Entreculturas	G82409020	Pensamiento crítico y comunicación transformadora: Jóvenes en Córdoba liderando acciones por una Ciudadanía Global.	20.000,00 €	19.000,00 €	0,0 0%	58,50	No resta crédito en la convocatoria
CÓRDOBA ACOGE	G14308209	InterCrea: interculturalidad, justicia climática y creatividad como motores de transformación educativa.	19.000,00 €	19.000,00 €	0,00 %	53,80	No resta crédito en la convocatoria
COGLOBAL	G93208809	Pequeñas Acciones, grandes cambios.	21.000,00 €	19.000,00€	0,00 %	53,25	No resta crédito en la convocatoria
Asamblea de Cooperación por la Paz (ACPP)	G80176845	ESR, EPD: Escuelas que cuidan su barrio para un desarrollo humano sostenible.	24.512,55€	18.925,20€	0,00 %	50,45	No resta crédito en la convocatoria

Y para que conste, surta sus efectos donde corresponda y a reserva de lo dispuesto en el artículo doscientos seis del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, expido la presente certificación de orden y con el V.º B.º del Concejal Delegado de Relaciones Institucionales, en Córdoba (fecha y firma electrónicas).

V.º B.º EL CONCEJAL DELEGADO DE RELACIONES INSTITUCIONALES, D. JULIÁN URBANO DE SOTOMAYOR

4 de 4





DOCUMENTO ELECTRÓNICO

CÓDIGO DE VERIFICACIÓN DEL DOCUMENTO ELECTRÓNICO

uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3

Dirección de verificación del documento: https://verifica.cordoba.es/ Hash del documento: e049b5b6e1cf02a5c4d983c9e1be4f00a1a9b960

METADATOS ENI DEL DOCUMENTO:

Versión NTI: http://administracionelectronica.gob.es/ENI/XSD/v1.0/documento-e Identificador: ES_LA0016651_2025_uVOFm2933868921186518411178381

 Órgano:
 LA0016651 - Solidaridad

 Fecha de captura:
 22/10/2025 09:11:28

Origen: Administracion Estado elaboración: EE01 - Original

Formato: PDF

Tipo Documental: TD_11 - Certificado

Tipo Firma: PAdES internally attached signature

Valor CSV: uVOFm5WmLftNyUg7kyNYgMWrHxzYL3



Código QR para validación en sede